
 

 
Delibera di Giunta n. 64  del 16/02/2012 pag.  1 

 

 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 64  

 

[X]  soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X]  pubblicata all’albo pretorio  in data 20/02/2012 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 n. 1allegati alla Delibera   

COPIA 
 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 64/2012 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI - PIANO PRO VINCIALE DI GESTIONE 
DELLA VOLPE (VULPES VULPES) 2009/2012 - MODIFICHE. 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici , addi’ sedici  del mese di Febbraio  alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Castellani Giancarlo P 
Castria Francesco P 
Danni Ugo P 

Fellini Andrea P 
Maggiali Agostino P 
Romanini Giuseppe P 
Saccani Marcella A 
Zannoni Roberto P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Generale Paola Taverna , il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 64  del 16/02/2012 pag.  2 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Visti: 
la Legge Nazionale 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
 
la Legge Regionale 15 febbraio 1994 n. 8 “Disposizioni per la protezione della fauna 
selvatica e per l’esercizio dell’attività’ venatoria” e successive modifiche; 
 
il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2007/2012 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 93 del 19 ottobre 2008, esecutivo ai sensi di legge; 
 
la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 936 del 26 novembre 2009 “L.R. 8/94 e s.m. 
- Piano provinciale di gestione della volpe (Vulpes vulpes) 2009/2012 – Approvazione”; 
 
Premesso: 
che con D.G.P. n. 936/2009 è stato approvato il Piano provinciale di gestione della volpe 
(Vulpes vulpes) 2009/2012; 
 
che il vigente Pfvp prevede che al fine di aumentare la funzionalità e l’efficacia del piano 
provinciale di gestione delle volpe, sarebbe stata valutata la possibilità di estendere 
l’area di intervento, mediante la definizione di una fascia di territorio (buffer) attorno agli 
istituti Zrc ed Aree di Rispetto; 
 
che con nota del 17 ottobre 2011 prot. n. 63471 il Coordinamento degli Atc della 
Provincia di Parma ha fatto prevenire alcune proposte di modifica del piano di gestione 
della volpe; 
 
che a seguito del ricevimento della succitata nota è stata avviata una serie di 
consultazioni tra Provincia e Coordinamento degli Atc al fine di verificare quali modifiche 
al Piano fossero conformi alle normative e agli indirizzi del Pfvp, e quindi attuabili al fine 
di aumentare l’efficienza e l’efficacia degli interventi; 
 
che dall’analisi dei dati raccolti nei primi due anni di applicazione del Piano, emerge 
come non siano stati completamente raggiunti gli obiettivi di gestione in esso prefissati, 
evidenziando uno scarso rapporto tra sforzo e risultati ottenuti;  
 
che pertanto si è ritenuto di avviare l’iter di modifica del Piano circa alcune modalità 
operative atte ad aumentare la sua efficacia; 
 
Considerato: 
che con nota prot. n. 681 del 5 gennaio 2012 la Provincia ha trasmesso all’Istituto 
Superiore per la Ricerca e Protezione Ambientale (Ispra), il Piano di gestione della Volpe 
2009/2012 con le modifiche concordate con il Coordinamento provinciale degli Atc, 
riguardanti in particolare l’ampliamento dell’area di intervento, i periodi di applicazione 
del Piano, e l’organizzazione degli interventi (calendarizzazione); 
 
che l’Ispra con nota del 26 gennaio 2012 prot. n. 4445, ha espresso parere favorevole 
circa le modifiche proposte, pur rilasciando alcune indicazioni tecniche da recepire nel 
Piano stesso; 
 
che le indicazioni gestionali espresse dall’Ispra sono state inserite nel Piano in oggetto, 
riportato in allegato al presente atto; 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 64  del 16/02/2012 pag.  3 

 

Sentito il parere della Commissione Consultiva di cui all’art. 10 della Legge Regionale 
n.8/94 e s.m., indetta in data 9 febbraio 2012 in merito alla presentazione delle 
modifiche del Piano provinciale di gestione della Volpe 2009/2012; 
 
Ritenuto che sia pertanto necessario procedere all’approvazione delle modifiche del 
Piano provinciale di gestione della Volpe (Vulpes vulpes) 2009/2012, il cui testo 
modificato, anche in considerazione delle indicazioni gestionali espresse dall’Ispra, è 
riportato in allegato al presente provvedimento;  
 
Acquisito il parere favorevole del Funzionario Responsabile dell’Ufficio in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità contabile poichè il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di richiamare integralmente le considerazioni espresse in premessa; 
 
di approvare le modifiche del Piano provinciale di gestione della Volpe 2009/2012, il cui 
nuovo testo viene riportato in allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
di dare mandato al Servizio Risorse Naturali di divulgare il presente provvedimento a 
tutti i soggetti interessati alle problematiche connesse alla gestione della specie Volpe 
sul territorio provinciale ed agli Organismi preposti alla vigilanza. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art. 134 co. 4 del D.Lgs.267/2000 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 

AS 
 
 
 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 64  del 16/02/2012 pag.  4 

 

SETTORE : Risorse Naturali Fauna Selvatica e Itti 
Proposta N° 2012/ 16  

 
Oggetto: 
SERVIZIO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI - PIANO PROVINCIALE DI GESTIONE DELLA VOLPE 
(VULPES VULPES) 2009/2012 - MODIFICHE. 
 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART.  49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:  
 
 
REGOLARITA’ TECNICA  
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 14/02/2012  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANZA PAOLO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 64 del 16/02/2012 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 64  del 16/02/2012 pag.  5 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente  
    
 

Il Vice-Segretario Generale  
 

F.to VINCENZO BERNAZZOLI   F.to  PAOLA TAVERNA 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267)  
n° 584  Reg.pubbl. 
Si certifica che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 20/02/2012 per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI   (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 20/02/2012 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 20/02/2012 al 06/03/2012  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’   (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art . 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 
Copia 
 


